
 
Zpráva NRL pro chřipku a NRL pro nechřipkové respirační viry 
15.12.2008 
 
Situace v ČR a v Evropě: 
V ČR je situace stále klidná a víceméně odpovídající dané roční době. Záchyty chřipkového 
viru jsou stále velmi ojedinělé, nicméně v Evropě se již situace pozvolna mění. Výskyt 
chřipky jako takové je stále na poměrně nízké úrovni, nicméně Španělsko a zejména 
Portugalsko situaci hodnotí jaké lokální (Španělsko) a plošnou (! – Portugalsko) epidemii. 
Obě tyto země opravdu zaznamenaly výrazný nárůst počtu izolátů, v Portugalsku vzrostla i 
nemocnost, ve Španělsku je nemocnost prozatím porovnatelná s hodnotami v loňském roce. 
Převažujícím subtypem je A(H3N2), který se vší pravděpodobností bude letošním 
dominujícím epidemickým kmenem. U zástupců tohoto subtypu zatím nebyla zjištěna 
rezistence na oseltamivir a antigenní příbuznost dosud hodnocených izolátů odpovídá 
prototypovému kmeni obsaženém ve vakcíně.   
Všechny ostatní evropské státy zatím kvalifikují výskyt chřipky jako sporadický. Ačkoliv se 
dá předpokládat, že blížící se vánoční svátky a s tím spojené prázdniny školáků i četné 
dovolené dospělých jako obvykle arteficielně sníží nemocnost i počty odebíraných vzorků, 
nelze vyloučit i vývoj opačný, neboť faktický nástup epidemie i během vánočních svátků byl 
již opakovaně zaznamenám. Považujeme za vhodné neodkládat vakcinaci a zároveň 
apelujeme na spolupracující epidemiology a praktické lékaře, aby v mezích možností i během 
vánočního mezidobí zajistili odběr materiálu především od pacientů s ILI, zejména pokud by 
se jednalo o jakýkoliv zvýšený výskyt případů (LSPP, kolektivy atd). 
 
MUDr.M.Havlíčková, CSc 
NRL pro chřipku SZÚ 


	Zpráva NRL pro chřipku a NRL pro nechřipkové respirační viry
	Situace v ČR a v Evropě:


